
75

1 1 .  t ē m a  1 1 .  –  1 7 .  m a r t s

pretošanāS Garam un 
viņa apbēdināšana

Sabata pēcpusdienai
nedēļ as  pēt ī jumiem: 

Ap.d. 7:51; Ebr. 10:24, 25; Ef. 4:25-5:2; 1. Tes. 5:19-21; Marka 3:28, 29.

atmiņas  pants : 

“Un neapbēdiniet Dieva Svēto Garu, ar ko jūs esat apzīmogoti izpirkšanas 
dienai.” (Ef. 4:30)

Svētajam Garam ir vienreizēja spēja vadīt grēciniekus pie sava grēcīgā 
stāvokļa apziņas. Viņš arī modina mūsos ilgas pieņemt Jēzu un Viņa 
piedošanu par mūsu grēkiem. Svētajam Garam piemīt neizmērojams 

spēks padarīt mūs par uzvarētājiem un atspoguļot skaisto Jēzus raksturu.
Vienlaikus vājie grēcinieki var pretoties spēcīgajam un varenajam Svētajam 

Garam. Viņš mums Sevi neuzspiež.
Grēks ir ļoti kārdinošs, ļoti valdzinošs. Tomēr tas ir lielā mērā maldinošs un 

vada nāvē. Tas ir diametrāli pretējs Dievam un Viņa šķīstajam svētumam un 
labestībai. Atspoguļojot šo dievišķo svētumu, Svētais Gars ir pretējs grēkam 
jebkurā formā un Viņš ir noskumis, kad mēs grēkojam un neesam labprātīgi to 
atstāt. Lai arī cik spēcīgs ir Svētais Gars, Viņa pozitīvo ietekmi var apklusināt, 
un mēs varam pretoties Viņam, turpinot savu grēcīgo dzīvi. Evaņģēlijos pat ir 
teikts, ka ir viens grēks, ko nevar piedot: Gara zaimošana (Mat. 12:31, 32).

Šajā nedēļā mēs pētīsim Bībeles aspektus, kas ir saistīti ar skumjām, Svē-
tā Gara apklusināšanu un pretošanos Viņam, kā arī runāsim par grēku, kas 
netiks piedots.

Lūdzu, iepazīsties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 18. martā.



76

s v ē t d i e n a ,  1 2 .  m a r t s

Pretošanās Svētajam Garam
Izlasi Ap.d. 7:51. Kāds brīdinājums šeit ir dots, un kā tas attiecas arī uz mums 
šodien? ______________________________________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________

Ir daudzi grēki, kas Rakstos ir nosaukti kā grēki pret Svēto Garu. Daudzi no 
šiem grēkiem ir individuālā līmenī. Tomēr šeit, kā mēs varam secināt no Ap.d. 
7:51, ir iesaistīta arī kopīgā dimensija. Stefans norāda, ka viņa apsūdzētāji ir 
stūrgalvīgi, kādi bija arī dumpīgie israēlieši, kad viņi pielūdza zelta teļu (2. Moz. 
33:3). Viņi pretojās Svētajam Garam, jo atteicās ieklausīties tajā, ko Svētais 
Gars caur Dieva praviešiem gribēja iedvest viņu sirdīs. Šī pretošanās Dievam 
un Viņa plānam beigās noveda pie tā, ka daži atmeta Kungu Jēzu Kristu. Tā 
vietā, lai sekotu Jēzum, viņi ar ārēju pielūgsmi aizvietoja paklausību Dieva 
Vārdam.

Tā ir pārsteidzoša doma, ka vāji cilvēki, ko radījis Dievs un kas ir atkarīgi 
no Viņa, ir spējīgi pretoties Svētā Gara darbam un beigās arī Dieva žēlastībai. 
Lai arī cik spēcīgs ir Dievs, Viņš neuzspiež Sevi mūsu brīvajai gribai. Viņš res-
pektē mūsu izvēli.

Galu galā, ja Dievs gribētu uzspiest mums paklausību Viņam, kāpēc Viņš 
to nedarīja Ēdenē ar Ādamu un Ievu un tādējādi neaiztaupīja visai pasaulei 
grēka krīzi? Dievs mūs ir darījis par brīvām būtnēm, kas apveltītas ar morālas 
izvēles brīvību – vai nu uz dzīvību, vai nāvi, uz labu vai ļaunu. Kāda svēta – un 
dārga – dāvana mums visiem ir iedota!

Lai gan ikviens ir atbildīgs par saviem lēmumiem, mums ir arī kopīga atbildība: 
mums vajadzētu iedrošināt citam citu būt uzticīgiem, paklausīt Dieva Vārdam 
un palikt tuvu Jēzum (Ebr. 10:24, 25). Mēs pretojamies Svētajam Garam, ja 
pretojamies Dieva Vārdam un neņemam vērā Viņa praviešu vēsti.

Ir tik viegli raudzīties atpakaļ uz seno Israēlu un tiesāt un kritizēt viņus visus 
par izdarītajām kļūdām. Bet kā ar mūsu pašu sliktajām izvēlēm? Kā tu justos, 
ja tās tiktu apspriestas publiski, kā tas bija ar senā Israēla kļūdām?

Kādos veidos mēs varam palīdzēt citiem uz “mīlestību un labiem darbiem”? 
Kāda ir tava atbildība veicināt “mīlestību un labus darbus” citos? _________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________



77

P i r m d i e n a ,  1 3 .  m a r t s

Svētā Gara apbēdināšana. 1. daļa
Izlasi Ef. 4:30. Šeit Pāvils izmanto pavēli un brīdina mūs neapbēdināt Svēto 
Garu. Ko nozīmē apbēdināt Svēto Garu? ____________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________

Svētais Gars ir personīga būtne, nevis tikai dievišķs spēks. Tāpēc Viņš var 
tikt apbēdināts. Bet kā mēs apbēdinām Svēto Garu? Varbūt mums vajadzētu 
atcerēties, ka viens no Svētā Gara uzdevumiem ir atvērt mūsu acis, lai mēs 
ieraudzītu grēku (Jāņa 16:8). Viņš vada mūs pie Jēzus, kas piedod mums grēkus 
un dara mūs svētus. Galu galā Dieva Gars ir nosaukts par “svētu”. Tas nozīmē, 
ka Viņš ienīst grēku. Bet Viņš priecājas, ka mēs esam paklausīgi Dievam visās 
lietās un domājam un runājam to, kas ir šķīsts un svēts. No otras puses, tas 
arī nozīmē, ka Viņš tiek apbēdināts arī tad, ja mēs lolojam kaut ko tādu, kas 
nav mūsu dievišķā aicinājuma cienīgs. Jebkurš lēmums no mūsu puses turēties 
pie grēka vai arī grēka nopietnības mazināšana apbēdina Viņu. Svētā Gara 
apbēdināšana ir nopietna lieta.

Pāvila apgalvojumu konteksts Ef. 4:30 par Svētā Gara apbēdināšanu runā par 
dzīves stilu, ko cilvēks ir dzīvojis pirms atgriešanās pie Kristus un pirms visa, 
kas noticis pēc atgriešanās. Kā jauniem radījumiem Kristū mums vajadzētu būt 
pacietīgiem un maigiem citam pret citu, panesot citam citu mīlestībā un čakliem 
sargājot Gara vienotību ar miera saiti (Ef. 4:2, 3). Būdami Gara atjaunoti (Ef. 
4:23), mēs tagad sekojam Kristum, kas ir mūsu jaunā galva (Ef. 4:15), un 
mēs nestaigājam sava prāta tukšībā, kā to dara pagāni (Ef. 4:17). Tā vietā 
mēs dzīvojam dzīvi, kas ir patīkama Dievam (Ef. 4:24-31).

Kad vien mēs atļaujam kādām negatīvām lietām, kas minētas šajos 4. nodaļas 
pantos, atrast vietu mūsu sirdī un kad tās atklājas mūsu vārdos un darbos, tad 
Gars ir bēdīgs un noskumis. Apbēdināt Svēto Garu nozīmē noraidīt Viņa svēt-
darošo klātbūtni un Viņa dzīvi pārveidojošo spēku, labprātīgi turpinot grēkot.

Svētais Gars nav vienaldzīgs pret to, kā mēs dzīvojam. Izlasi Ef. 4:25-31 un 
nosauc, kāda morāla uzvedība apbēdina Svēto Garu. Kāpēc tas apbēdina 
Svēto Garu? ___________________________________________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________



78

O t r d i e n a ,  1 4 .  m a r t s

Svētā Gara apbēdināšana: 2. daļa
Tas, ka Svētais Gars var tikt apbēdināts, stāsta mums, ka Dievs nav vien-

aldzīgs pret mums un ko mēs darām. Dievu aizskar mūsu lēmumi un kā mēs 
dzīvojam.

Izlasi Ef. 4:25-5:2. Kas mums šeit ir ieteikts darīt, un cik atšķirīga būtu mūsu 
dzīve, ja mēs ņemtu vērā šīs Bībeles pavēles? ________________________

No pozitīvās puses: mēs iepriecinām Svēto Garu, ja runājam patiesību mī-
lestībā, ja mēs dusmojamies par grēku, bet negrēkojam savās dusmās, ja mēs 
strādājam paši ar savām rokām un izmantojam sava darba produktu, lai darītu 
labu tiem, kas ir trūkumā; ja mēs runājam paceļošā veidā un parādām žēlastību 
saviem klausītājiem un ja mēs esam laipni, labsirdīgi un piedodoši.

Savukārt, ja mēs saucam sevi par kristiešiem, bet dzīvojam tā, it kā Kris-
tus nekad nebūtu atnācis un aizskāris mūsu katra dzīvi, tad mēs apbēdinām 
Svēto Garu. Kad mēs apliecinām ticību Patiesībai, bet mūsu rīcība un uzvedība 
ir pretēja šai apliecībai, mēs apbēdinām Svēto Garu. Morālas viengabalainības 
trūkums arī apbēdina Garu. Mūsu pūles aizsniegt citus nevar būt šķirtas no 
mūsu uzvedības. Kad mūsu dzīvesveids liks citiem noprast, ka mēs patiešām 
esam Viņa bērni un atspoguļojam Jēzu, mēs ienesam prieku Dieva sirdī.

Izlasi Ef. 4:3, 4, 15, 16, 32. Ko šie panti atklāj par dzīvošanas Garā kopīgajiem 
aspektiem? Kā Gara piepildīta dzīve atklājas kopienā, esot kopā ar citiem 
ticīgajiem? ____________________________________________________

Interesanti, ka Ef. 4. nodaļā ir arī noteikts kopienas aspekts. Vienotības ideja 
minēta vairākas reizes. Pāvils ir nobažījies, lai mēs saglabātu vienotību Garā, 
jo mēs dzīvojam Dieva dzīvi “cits cita” kontekstā (Ef. 4:32). Kā mēs attieca-
mies cits pret citu draudzē, “dedzīgi sargādami vienotību Garā, uzturēdami to 
ar miera saiti” (Ef. 4:3), ir svarīgi, lai neapbēdinātu Garu. Kā mēs izturamies 
cits pret citu draudzē, kas ir Svētā Gara mājoklis (1. Kor. 3:16, 17), Dievam 
patiešām ir svarīgi. Kā mēs uzlūkojam cits citu Kristus miesā – tas Svētajam 
Garam ir vissvarīgākais. 

Ir labi zināt patiesību, triju eņģeļu vēstis (Atkl. 14:6-12), bet uzdod sev šo 
jautājumu: kā tu izturies pret citiem, īpaši pret tiem, kas ir tavā pakļautībā, vai 
tiem, kas bez tevis neko nevar iesākt? Citiem vārdiem, viņiem nav nekā, ko 
tev dot pretī. __________________________________________________



79

t r e š d i e n a ,  1 5 .  m a r t s

Svētā Gara apslāpēšana
Izlasi 1. Tes. 5:19-21. Kā Svēto Garu var apslāpēt? ____________________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________

Vārds “apslāpēt” norāda uz domu par uguni. Tā pati grieķu vārda sakne 
izmantota 1. Tes. 5:19 un Ef. 6:16. Tas norāda, ka Svētais Gars kaut kādā ziņā 
ir līdzīgs ugunij, ko var nodzēst. Mums jāatceras, ka Svētais Gars dara mūsu 
dzīvē divas nozīmīgas lietas: Viņš dod mums grēka atziņu un spēku uzvarēt 
grēku. Abas ir saistītas ar svēttapšanu.

Ar Dieva Vārda palīdzību Gars stāsta, kas mums ir jāzina, lai dzīvotu svētu 
dzīvi, un līdz ar Viņa spēka ienākšanu Viņš dara mūs spējīgus izmainīt savas 
dzīves saskaņā ar šīm zināšanām. Viens veids, kā mēs varam izvairīties no 
Gara apslāpēšanas, ir “nenoniecināt pravietošanu” (1. Tes. 5:20). Pāvils pamāca 
Tesalonikas ticīgos nenoniecināt pravietošanu, un tomēr viņš aicina informāciju 
pārbaudīt (1. Tes. 5:21). Lai gan mums draudzes dzīvē jābūt Garam atvēr-
tiem un mums nevajadzētu apslāpēt Svētā Gara darbu, mums ir nepieciešams 
arī pārbaudīt garus, jo viltus mācības un viltus pravietojumi turpina nomocīt 
draudzi.

Ne visi ir labie gari. Jāatceras, ka Gara iedvesmotais Dieva Vārds ir gaismeklis 
mūsu kājām un gaisma uz mūsu ceļa (Ps. 119:105). Tas ir mūsu standarts, pēc 
kā pārbaudīt arī jaunus pravietojumus. Bībeles laikos lampām bija deglis, kas 
deva gaismu to kājām, kas staigāja tumsā. Bībele stāsta mums, kā “staigāt Garā” 
(Gal. 5:25). Mēs to darām, pakļaujot sevi Dieva Vārdam un paklausot Svētā 
Gara mudinājumiem, kad Viņš mums norāda, kā mums vajadzētu dzīvot.

Daudzi, kas apliecina ticību Bībelei kā Dieva Vārdam, skaidro to tādos vei-
dos, kas laupa Rakstiem to patieso autoritāti, atņemot viņu dzīvēm patieso 
spēku. Arī tad, kad mēs nicinām Dieva Vārdu un izturamies pret to ar necieņu 
vai arī atsakāmies to attiecināt uz sevi, mēs nogriežam degli šai lampai, kas 
mums dota, lai vadītu mūs pa dzīves ceļu un pamodinātu mūsu sirdsapziņu 
uz labiem darbiem.

Izlasi 1. Tes. 4:7, 8. Ko nozīmē būt aicinātiem “svētumā”? Par kādām dzīves 
jomām tev vajadzētu jautāt sev, vai tu patiešām rīkojies svēti? __________ 
 ____________________________________________________________ 
 ____________________________________________________________



80

c e t u r t d i e n a ,  1 6 .  m a r t s

Svētā Gara zaimošana
Izlasi Marka 3:28, 29; Lūk. 12:10 un Mat. 12:31, 32. Ja visi grēki un 
zaimošanas var tikt piedoti, kas tad ir tas, ko nevar piedot? _____________ 
 ____________________________________________________________

Iespējams, ka neviens cits grēks nav izraisījis lielāku nedrošību un ciešanas 
kristiešu vidū un arī nav bijis vairāk nesaprasts kā Svētā Gara zaimošana. Daži 
domā, ka Jēzum prātā bija kādi īpaši grēki, kas ir sevišķi smagi. Mēs darām 
labi, ja sev tomēr atgādinām, ka Dievam visi grēki ir briesmīgi, pat ja dažiem 
no tiem ir smagākas sekas nekā citiem. Bet, ko Jēzus domāja, runādams par 
nepiedodamo grēku?

Patiesībā neviens no šiem pantiem nepasaka, ka šis grēks nevar tikt piedots, 
bet gan ka tas vienkārši netiks piedots. Atcerēsimies: Svētā Gara darbs ir vadīt 
grēciniekus pie savu grēku apziņas un pamodināt viņos ilgas pieņemt Jēzu, 
kurš vienīgais piedod grēku. Tāpēc Svētā Gara zaimošana ir jāsaprot kā tīša un 
pastāvīga Jēzus glābjošā darba noraidīšana. Tas notiek, kad cilvēks labprātīgi 
un stūrgalvīgi pretojas Gara liecībai par Kristu, Viņa glābšanu un žēlastību.

Jēzus nerunā par kādu, kas izsaka dažus apmelojošus vārdus. Svētā Gara 
zaimošana notiek ar tādu attieksmi, kuru raksturo stūrgalvīga neticība un atklāts 
naidīgums pret Jēzu. Svētā Gara zaimošana nav viena atsevišķa epizode; tas 
ir noteikts dzīves virziens.

“Tā vietā, lai pieņemtu piedāvātos pierādījumus, lai atzītu Kristus darbos 
Debesu dāvinājumu, viņi turējās pie saviem ļaunajiem nodomiem un teica, ka 
Viņš šo brīnišķīgo darbu ir paveicis ar velna starpniecību. Tas bija grēks pret 
Svēto Garu.” (E. Vaita “Loma Linda Messages”, 156. lpp.)

Kad cilvēka sirds ir nostādīta stūrgalvīgā pretestībā Dievam un tādējādi tā 
apzināti atsakās dot Jēzum Viņa daļu, sirds ir nocietināta un nespēj atzīt, ka 
Svētā Gara liecība par Dieva glābjošo upuri Jēzū Kristū ir patiesība. Šis grēks 
atrodas aiz piedošanas robežas nevis tāpēc, ka Dievs ir bezspēcīgs vai nelab-
prātīgs piedot, bet tāpēc, ka cilvēks nav spējīgs atzīt savus grēkus. Tāpēc viņš 
nepieņem piedošanu caur Jēzu. Šai attieksmei, protams, ir mūžīgas sekas.

Kā mēs varam būt droši, ka, neskatoties uz to, ko mēs par sevi sakām,  
mēs nedzīvojam kā Dieva pretinieki un nepretojamies Svētajam Garam?  
(Sk., piem., 1. Jāņa 5:3 un Rom. 8:14.) _____________________________ 
 ____________________________________________________________



81

P i e k t d i e n a ,  1 7 .  m a r t s

tāl āk iem  pēt ī jumiem: 

Tikai fakts, ka cilvēki nemierīgi jautā, vai viņi ir izdarījuši nepiedodamo 
grēku, atklāj, ka viņi visdrīzāk to nav izdarījuši. Ja viņi to būtu izdarījuši, viņi 
noteikti nebūtu par to raizējušies. Viņu bažas ir pierādījums, ka viņi ir atvērti 
Gara vadībai. Tas, ko cilvēkiem vajadzētu darīt, ir pasludināt Jēzus taisnību un, 
pieķeroties Jēzus nopelnam, turpināt doties uz priekšu ticībā un paklausībā. 
Tikai Kristus taisnības apsegā, kas ir paša Dieva taisnība (Rom. 10:3), viņiem 
var būt miers un drošība, kā šobrīd viņiem tik ļoti trūkst.

Patiešām, ir tikai viens cilvēks, kam Dievs nevar piedot, un tas ir cilvēks, 
kas pastāvīgi atsakās nākt pie Jēzus pēc piedošanas. “Svētā Gara zaimošanas 
grēks nav spontāni vārdi vai darbi; tā ir stipra, noteikta pretošanās patiesībai 
un pierādījumiem.” (E. Vaitas komentāri “The SDA Bible Commentary” 5. sēj., 
1093. lpp.) “Nevienam nevajadzētu raudzīties uz grēku pret Svēto Garu kā uz 
kaut ko noslēpumainu un nenosakāmu. Grēks pret Svēto Garu ir pastāvīga 
atteikšanās atsaukties aicinājumam nožēlot.” (1093. lpp.)

jautājumi  pārrunām:

1. Ja kāds nāktu pie tevis, baidoties, ka viņš ir izdarījis nepiedodamu grēku, 
ko tu teiktu un kādus pantus izmantotu, lai cilvēkam palīdzētu? Kāpēc izpratne 
par glābšanu vienīgi ticībā ir tik svarīga, lai palīdzētu tiem, kas sevi uzskata 
par bezcerīgi pazudušiem?

2. Mēs apslāpējam Svēto Garu, ja atsakāmies rīkoties vai runāt tā, kā Viņš 
vada. Kur mēs varam atrasties briesmās apslāpēt Svēto Garu? Tas ir, kādos 
mūsu dzīves aspektos mēs pieķeram sevi pretojamies Dieva vadībai un kā mēs 
varam iemācīties tomēr pakļauties tai?

3. Reizēm Dievs pieļauj noteiktus apstākļus mūsu dzīvē, par ko mēs esam 
sarūgtināti un ko mēs nesaprotam. Tāds, piemēram, bija Ījaba gadījums. Kāpēc 
sarūgtināts gars var apslāpēt Svētā Gara darbu mūsu dzīvē? Kā mēs varam 
pilnīgāk uzticēties Dievam un pakļaut savas dzīves pilnībā Viņam, pat visgrū-
tākajos laikos?

4. Baidoties tikt “sabojāti” no tā, ko viņi izjūt kā samaitātu ietekmi draudzē, 
daži pilnībā atraujas no draudzes “miesas” un cīnās vieni paši. Kas nepareizs 
ir šādā rīcībā, un kāpēc tas nav Bībeles paraugs, kam kristiešiem vajadzētu 
sekot?


